트리의 크기는 341, leave는 171로 정확도는 90.69%가 도출

되었다. 반면에 B-F Tree는 트리의 크기는 567, leave는

284로 정확도는 93.37%가 도출되었다.

분류기실험은 Weka-3.6.2 버전에서 Random Forest분류

기로 진행하였다(그림 6 참조). 실험은 전처리 단계에서

R-R interval을 추출하였고, 추출된 데이터를 Weka에서 실

험할 수 있도록 데이터를 구성하여 시행하였다. Weka에서

의 실험은 먼저 unsupervised에서 제공된 Re-sample 필터

를 사용하여 데이터를 축소하였고, 축소된 데이터를

Random Forest 분류기로 실험하였다. Random Forest 분류

기에서의 실험은 다중교차검증(k-fold cross- validation)방

법으로 진행하였다. 다중교차검증(k-fold cross-validation)방

법은 데이터를 k개의 동일한 크기 구획으로 분할하는 방법

으로 구획들 중 하나가 시험용으로 선택되고 나머지는 훈련

용으로 사용되는 방법이다[10]. 이러한 절차에 따라서 각 구

획이 시험용으로 정확히 한번 만 사용되도록 k번 반복되며

총 오류는 k번의 모든 수행에 대한 오류들을 합해서 얻어진

다. 본 실험에서는 k의 값을 10으로 설정하여 10-fold

cross-validation으로 실험을 진행하였고, 도출된 TP, TN,

FP, FN의 수치를 기반으로 Accuracy(정확도), Sensitivity

(민감도), Specificity(특이도), DER(Detection Error Rate)과

PPR(Positive Predictive Rate)를 측정하였다.

3.3 실험결과

3.3.1 Random Forest 분류기 알고리즘의 수정 전(pre-

result)과 후(now)의 정확도 비교

RF(Random Forest)는 정확도의 향상을 위해서 본 실험

에서는 우선 신호를 선택하여 추적하는 방법으로 수정하였

다. (그림 7)은 Random Forest의 수정전과 후의 정확도를

나타낸 그래프이다.

데이터는 K&L[12]의 실험데이터를 참고하여 선택하였다.

그래프는 왼쪽에서부터 RF(now)-> RF(pre-result) 순서이

다. now는 알고리즘 수정후의 실험결과이며 pre-result는 수

정 전의 실험결과이다. 그래프를 살펴보면 수정 후의 알고리

즘이 수정전보다 높은 정확도를 도출하였음을 알 수 있다.

346 정보처리학회논문지 B 제18-B권 제6호(2011. 12)

Record_no
Sensitivity (%) Specificity (%) Accuracy (%)

K&L RF K&L RF K&L RF

201 96.44 99.71 39.52 88.23 65.46 99.28

202 80.79 99.62 94.64 72.73 88.72 99.2

203 81.36 99.89 21.92 71.43 63.37 99.77

210 96.89 100 0 0 94.73 100

217 72.78 99.51 94.22 27.27 90.86 98.81

219 96.86 99.81 64.20 89.66 91.39 99.63

221 92.25 99.86 50.66 94.87 65.24 99.76

222 92.25 99.78 50.66 91.94 65.24 99.32

Mean 88.63 99.77 51.98 67 78.13 99.47

<표 2> Sensitivity, Specificity, Accuracy(정확도)측정

record TP TN FP FN DER PPR SEN SPE ACC

100 2257 0 0 4 0.1561 100 99.73 100 99.82

101 1793 5 1 0 0.0557 99.94 100 83.33 99.94

102 2085 27 64 0 3.0695 97.02 100 29.67 97.06

103 1947 0 0 0 0 100 100 0 100

104 2104 0 0 0 0 100 100 0 100

105 1570 17 4 0 0.2547 99.74 100 81 99.74

106 1570 17 4 0 0.2547 99.74 100 81 99.75

107 2120 0 0 0 0 100 100 0 100

108 1808 7 4 4 0.4415 99.77 99.77 63.63 99.56

109 2500 0 34 0 1.36 98.65 100 0 98.65

111 2100 13 0 3 0.1426 100 99.85 0 99.85

112 2528 8 4 0 0.1582 99.84 100 66.66 99.84

113 1772 0 0 0 0 100 100 0 100

114 1856 9 4 4 0.4301 99.78 99.78 69.23 99.57

<표 3> Random Forest 분류기로 실험한 R-R interval 특징데이터 실험결과

(그림 8) RF와 K&L, MLP, SVM의 정확도 분석

3.3.2 타 논문과 SVM, MLP와 Random Forest의 정확

도 비교

<표 2>는 타 논문과 RF(Random Forest)에서 실험하였

던 Sensitivity(민감도), Specificity(특이도), Accuracy(정확

도)를 도출한 결과이다.

<표 2>에서 K&L은 K. Tateno[12]의 결과이고, RF는

Random Forest로 본 실험의 결과이다. 정확도를 비교해

보면 다음과 같다. K&L의 실험에서 210번 데이터가 결과

가 가장 좋았다. 210번 데이터를 RF의 결과와 비교해보면

RF가 5.27% 높은 정확도를 도출하였음을 알 수 있다. RF의

정확도를 비교 분석하기 위해서 (그림 8)은 타 분류기인

SVM(Support Vector Machine)과 MLP(Multilayer

Perceptron) 그리고 K&L과 RF의 정확도를 그래프로 나타

낸 것이다. 데이터는 K&L의 실험데이터와 동일하게 선택하

였다. 그래프는 RF-> K&L-> MLP-> SVM 순서이다. (그

림 8)을 살펴보면 RF가 다른 실험에 비해서 100%에 근접해

있음을 알 수 있다.

<표 3>은 48개의 R-R interval 특징 데이터를 Random

Forest로 실험한 결과를 나타낸 것이다. TP, TN, FP 그리

고 FN의 값을 먼저 도출한 후에 DER(Detection Error

Rate), PPR(Positive Predictive Rate), SEN(Sensitivity%),

SPE(Specificity%), ACC(Accuracy%)를 계산하고 평균값

(Mean)을 구하였다. <표 3>을 살펴보면 ACC에서 100% 결

과를 도출한 데이터가 11개 존재한다. 103, 104, 107, 113,

115, 117, 121, 122, 123, 210, 228번 데이터이며 이를 포함한

전체 데이터는 90% 이상의 정확도를 도출하였다.

따라서 Random Forest 분류기는 전체 데이터 결과에서

효율적인 정확도를 도출하였다.

4. 결론 및 연구방향

본 논문에서는 SVM과 MLP 분류기의 정확도와 Random

Forest 분류기의 정확도를 MIT-BIH Arrhythmia Database

를 사용하여 비교 분석하였다. R-R interval 데이터 추출

(전 처리 과정)에는 Biomedical Startup Kit을 이용하였고,

Random Forest 분류기는 Weka에서 제공된 것을 수정하여

활용하였다.

부정맥 증상을 자동으로 판별하는 Random Forest 분류기의 정확도 향상을 위한 수정 알고리즘에 대한 연구 347

115 1936 0 0 0 0 100 100 0 100

116 2345 0 21 12 1.4 99.11 99.49 0 98.61

117 1531 2 0 0 0 100 100 100 100

118 2209 18 24 19 1.93 98.92 99.15 42.85 98.106

119 1321 49 3 1 0.3026 99.77 99.92 94.23 99.71

121 1855 0 0 0 0 100 100 0 100

122 2460 0 0 0 0 100 100 0 100

123 1512 0 0 0 0 100 100 0 100

124 1542 13 1 2 0.1943 99.93 99.87 92.85 99.81

200 1852 59 9 12 1.1266 99.516 99.35 86.76 98.91

201 1748 60 8 5 0.7415 99.54 99.71 88.23 99.28

202 2081 24 9 8 0.8137 99.57 99.62 72.73 99.2

203 2972 10 4 3 0.2352 99.86 99.89 71.43 99.77

205 2596 33 20 1 0.8086 99.23 99.96 62.26 99.2

207 2138 18 4 4 0.3734 99.81 99.81 81.81 99.63

208 1997 63 17 7 1.1976 99.15 99.65 78.75 98.84

209 2877 12 135 27 5.5785 95.51 99.07 8.16 94.69

210 2352 25 0 0 0 100 100 0 100

212 2644 33 10 32 1.5695 99.62 98.8 76.74 98.45

213 2885 343 9 55 2.1768 99.68 98.13 97.44 98.05

214 1933 7 6 6 0.619 99.69 99.69 53.84 99.38

215 2556 23 10 13 0.8952 99.61 99.49 69.7 99.11

217 2246 6 16 11 1.1962 99.29 99.51 27.27 98.81

219 1600 26 3 3 0.3742 99.81 99.81 89.66 99.63

220 2015 6 14 9 1.1363 99.31 99.55 30 98.87

221 2066 37 2 3 0.2416 99.9 99.86 94.87 99.76

222 2355 137 12 5 0.7203 99.49 99.78 91.94 99.32

223 2261 0 4 4 0.3532 99.82 99.82 0 99.64

228 1983 0 0 0 0 100 100 0 100

230 2224 0 2 2 0.1821 99.91 99.91 0 99.82

231 941 0 1 1 0.2123 99.89 99.89 0 99.78

232 1725 27 21 6 1.5597 98.79 99.65 56.25 98.48